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“CSONKAMAGYARORSZAQ 
IKí NEM ORSZÁG. EGÉSZ 
KjU MAGYAROR8ZAQ 

Mr I MENNYORSZÁG!"
UCY HÍVE, ÓH MAGYART!

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI

iCx-K CIMK: lIHlünO MNDOR IWCA II. IV. S. V■v

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?A MAGYAR BÚZA NEM TŰR 
RÁGALMAT

nyörü Imája ... Tilos a Him
nusz’ I>díg hiába! El némi tani 
nem lehet. Én mennél jobban 
tiltják, mennél jobban üldözik, 
annál jobban harsog, száguld, 
dübörög, innen száll tölünk, o- 
daát, ott zeng a városok, falvak 
hegyek és völgyek, síkságok és 
vízmosások felett ... benne 
van a régi harangok szavában s 
az Gézi virágok illatában.

Mert a napsugarat nem lehet 
eltiltani, a Hitet és a Reménysé
get nem lehet kiparancsolni a 
szivekből ... arra nem elég a 
világ valamennyi békeszerződé
se sem. Sajnáljuk a szegény kis 
nagyvarjasi gyerekeket, hogy 
nem tudják a Himnuszt. De ren 
dithetetlen bizalommal és nyu
galommal várjuk a jövendőt, a 
napsugarat, az Igazságot. És 
akkor: majd megtanulják! ,..

Felvirradt az adós gazdák napja
. Éjszakai minisztertanácsokon adósságok ügyét, de a hitelező

ket sem teheti tönkre.
Az átmeneti időre azonban 

továbbra b érvényben tartják a 
kamat-segélyt. Azok a mező- 
gazdasági adósok, akinek ingat
lanát súlyosabb adósság terheli, 
a kataszteri tiszta jövedelem 
tizenötszörösét meghaladó adós
ság után két és félszázalék ka- 
matmegterttésben fognak ré
szesülni. A gazdák a kamatse
gélyt eddig csak félévre kapták, 
most ezt általánosítják a végle
ges rendezésig a rövidlejárat u 
adósság után öt százalékra szo
rították le a kamatot.

BACS-BODROG MEGYE
Letartóztatták Prodanovtcs Minden szabadkai szerb ren

dőrkapitányt, akit azzal vádolnak, hogy pénzért engedélyeket a- 
dott ki állatok szállításira akkor b, amikor súlyos állatbetegsé
gek miatt szigorú zárlatot rendeltek el.

BÉKÉS MEGYE
Egy békéscsabai kocsi lovai a doboz-békéscsabai ország

úton valamitől megbokrosodtak és oldalt ugrottak. Az ut szélén 
ült egy öregasszony, akinek aa egyik ló a lábára lépett és súlyo
san megsértette. A gyulai ügyészség gondolatianságból okozott 
testisértés elmén emelt vádal A főtárgyalásra idézést kapott x 
sértett özv. Bara Mlhályné b. Személyadatainak kikérdezésekor 
bemondta, hogy 1830-ban született, tehát 103 éves és Kőrőeia- 
dányból gyalog ment be a főtárgyalásra, öt nap alatt tette meg 
a nagy távolságot, hogy idejében Gyulán lehesse n."A törvényszék 
útiköltséget utalt ki, úgyhogy hazafelé már vonaton tehette meg 
a nagy utat Kőrösladányba a 103 éves magyar asszony.

CSANAD MEGYE
Az idén csodahagyma termett Makón, míg egy kilóra a* 

elmúlt években 35-36 fej ment, az Idén alig esik 24-26. Négyezer 
vagon vöröshagyma, 800 vagon fokhagyma vár kiszállításra.

HÁROMSZÉK MEGYE
A Székelyföld egyik érdekessége, a kovásznál arzénes ás

ványlelőhely is bosszút áll az oláhokon azért a rengeteg üldözé
sért, amivel az erdélyi magyarság életét elkeserítik. Az ásvány- 
lelőhely ugyanis egyszerűen eltűnt. 1859-ben találtak először 
rajnafalvi részen levő Sósfürdő kifolyó vizében lerakódó arzénes 
ásványokat. Az oláh megszállás óta azonban csak néhány hónap
pal ezelőtt, hosszas kutatás után találtak egyetlen darabot a bu
karesti ásványkutatók. Azóta is nyoma veszett azonban ennek 
az értékes ásványnak — mely bizonyára kiböjtöli a megszállókat!

KOLOZS MEGYE
Szamosfalván Endl Mihály legény tilosban legeltette mar

háit. Campian Ioan oláh mezőőr a községházára akarta kísérni 
Ebből vita fejlődött ki közöttük. Endi bunkós botjával addig ver
te a mezőőrt, míg összeesett.

a főMteberrende- 
zési törvényjavaslattal. Ez év 
végéig feltétlenül tető alá fog
ják hozni a terveket és e gazda- 
adósságok rendezése nagy áldo
zatok árán mégis csak sikerülni 
fog. As adósvédelmi Intézkedé
sek október 31-lg tartanak. És 
csak rövid Időre kell majd a 
“morálórlum”-ot meghosszabbí
tani A végleges megoldásig élet
beléptetett átmeneti intézkedé
sek tartamé nem lesz bosszú.

Intézkedett e kormány, hogy 
a már kitűzött árveréseket egy
szerű kérvénnyel egy nappal az 
árverésre kitűzött idő előtt akár 
hónapokra b ki lehet tólnl A 
bankok viszont azt kívánják, 
hogy a bíróságoknak módjuk le
gyen a felhozott okokat alapo
san megvizsgálni és a halasz
tást csak abban as^^HR 
mondják kt, ha a felhozott okok 
a valóságnak megfelelnek. Eh
hez a kormány hozzájárult mert 
rendezni akarja ugyan a gazda-

Többször Írtunk már • ma-; nen tartott vizsgálatokkal haj- 
gyar és a kanadai búza verse-1 landók bebizonyítani a magyar 
nyéről, ami váltakozó sikerrel, búza kitűnő minőségét. 
folytatódik. Legutóbb jelentet
tük, hogy sikerült olyan jóminő- hanem s közönséget b meg a- 
ségü buzit — a Reginában te karja nyerni az Óhaza. A kö- 
bemutatott bánkutlt — előállí
tani, amely méltó versenytársa 
a legjobb Manitobának.

A magyar búza hitelét azon
ban úgy látszik nehezebb hely
reállítani mint ahogy gondol
ták. A német molnárok lapja 
megtámadta a magyar búzát s

, _ . . . . a magyar minták hitelességét
A pénzügyminiszterének ha- kétségbe vonta Ug).anez tör_

Orozott tervei vannak a nagy- tént Angliában te. ahol a “Corn 
szabású kérdés megoldására. Ez Trade News-.ban i8 hasonló k4„ 
a törvényjavaslat lesz talán a rog dkk k,ent meg Az ango,
legnagyobb fontosságú mun - gzaklap m4g a németen is túl- A magyar állam most ugyan-
Ja az tij kormánynak Ha a fold- teM Ugy y,itja be a dolgot, erre az útra akar térni. A hiva-
muve ozamát he yre tu j ; mintha a magyar búza csak a talos szakemberek meg fognék
állítani, ugy a magyar kérdés 
alapjában meg van oldva, abban 
a pillanatban az Óhaza minden- 
képen szilárd alapokra kerül

,
Nemcsak a szakembereket.
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zönség szemeláttára sütünk ke- 
nyeret-zsömlét és Így igazoljuk 
magunkat. Egyszer volt már 
egy kísérlet. Néhány évvel ez
előtt hasonló módon rágalmaz
ták a magyar buzit és erre az 
egyik magyar malom végigutaz
tatott egy magyar péket és egy 
magyar cukrászt a skandináv 
államokon és Finnországba. 
Mindenütt bebizonyította, hogy 
a magyar liszt kiváló minőségű 
és megrágalmazni nem lehet.

A “MACKÓ” IS VESZÉLYEZ- 
TETI AZ OlAH ÁLLAM- 

RENDET!esetben nagyon silány argentínai buzi 
val volna egyenlő értékű.

jelenni minden olyan államban, 
amely gabonabehozatalra szo- A bukaresti külügyminiszté

rium körrendeletét küldött az 
összes vámhivatalokhoz, mely
ben több könyv behozatalát tilt
ja meg. A kitiltott könyvek kö
zött van a magyar gyermekek 
egyik legkedveltebb olvasmá
nya, a “Mackó ur első utazása” 
Is. A meséskönyvet, mint az ál
lamra veszedelmes olvasmányt 
tiltották ki Rumánla területé-

A magyar termelőnek nincs ru* a ma8yar lisztnek a leg
közvetlenebb utón fognak pro
pagandát csinálni.

oka félni semmiféle vizsgálattól 
és ezért a magyar hatóságok 
érdekes kísérletre határozták el Annyi bizonyos, hogy a buzá- 
magukat. Tisztában vannak ójával és lisztjével nem fog szé- 
azzal, hogy nyilatkozatokkal és gyent vallani Magyarország, 
újságcikkekkel ezt a kérdést ba- mert az okszerűen irányított ne- 
josan lehet elintézni és ezért in- mesltés folytán az utóbbi évek- 
kább ugy döntöttek, hogy a kül- ben a minőség valóban nagyon 
földi gabonapiacokon a helyezi- megjavult.

PAIZS ÖDÖN

KARÁCSONYI
TÁRSASAUTAZAS AZ ÓHAZABA

Mr. E. Wasylyshen, a Cunard 
Llne Winnipeg! Iroda 

alkalmazottjának személyes 
vezetése alatt. 

Indulás Montreálból, 
1733, November 24.—én. 

a nagy és modern 
“AURANIA" 

hajón, Havre és Londonba.

ről.
SOMOGY MEGYE

Kocor Gyula Lesence-németfaluhegyl lakosnak eltűnt hét 
szép tyúkja. Följelentést tett a csendőrségen és kifejezte azt x 
gyanúját, hogy a szomszédja a tolvaj. A járőr vallatni kezdte x 
szomszédot, aki mindvégig tagadott. A csendőröknek erre az as 
ötletük támadt, hogy a tyúkot használják fel a leleplezésre. Sza
badjára engedték az első "tanút”, amely hat társa helyett elke- 
í-ülte a vendéglátó ház leveses fazekát és hazarepült. A tyuk ta- 
nuságtétele után a szomszéd megtört és bevallotta, hogy 6 & 
tettes.

Oláh hadbíróság előtt
magyar — elemisták

KÖZÉRDEKŰ HÍREKET KÉRŐNK 
KÉSEDELEM NÉLKÜL BEKÜLDENI 
IDEJÉT MÚLT ESEMÉNYEK NEM 

ÉRDEKLIK OLVASÓINKAT!
A nagyvarjasi elemi népisko

lai magyar tanító, Gulyácsy Má
tyás ellen vádat emelt a temes
vári hadbíróság. A vád szerint 
irredenta tevékenységet fejt ki, 
egyik vádpont pedig az, hogy ta
nítványaival rendszeresen éne
kelteti a magyar Himnuszt. A 
tanító ellen marasztaló Ítéletet 
hoztak, 6 viszont védelmet kér 
a szerinte személyes természetű 
üldöztetés ellen.

A gyerekek azonban zavarodot
tan állottak a magas bíróság e- 
lőtt, egylkük-másikuk el te 'pi
tyeredéit, de sehogyan sem 
tudtak eleget tenni az elnök kí
vánságának . Kiderült, hogy a 
nagyvarjasi gyerekek nem tud
ják a magyar Himnuszt. Nem 
tudják, mert nem tanulták, mert 
nem tanították őket rá.

Ez a szárnyaló Imádság ki 
van tiltva Nagyvarjasról, ennek 

Ami pedig a Himnuszt illeti, j nem szabad az ég felé szállania 
erre nézve a temesvári hadbíró- Arad megyében, Temes megyé
ságon érdekes kísérlet zajlott ben, hegyes-völgyes gyönyörű 
le. A hadbíró maga elé rendel- Fhdélyországban. A szegény, 
te a nagyvarjasi gyerekeket és j szepegő gyerekek ijedt kis szl- 
felszólitotta őket, hogy énekel- j véből, néma ajakéról nem bán
jék el hát a magyar Himnuszt. i gozhat a magyar nemzet gyö-

A társasutazáson résztvevők 
gyors és egyenes összeköttetéssel 
utazhatnak rendeltetési helyük-

KONZULI KERESTETÉ8EK

Felkérem aa alant (elsoroltak at, 
hogy saját érdekükben kösöljék el
müket aa alulírott m. klr. konxulá- 
tuaeal.

Rendek Lajos, Rendek Pál. Ker
tész István (nős Markovlcs Júliával) 
Már József volt elme Aneroid, Sask. 
Pécsi Jánoené szül. Tóth Rozália 
Prantner Mátyás szül. Hu bér Rostos 
Sülé János Magyargencse. Erdélyi 
Sándor volt elme co Jullus Kun 1114 
Albeml Street Vancouver B.C. Kör
mendi András (bunda) volt elme Ki,> 
ling Sask. Zárth János volt elme 
Wadhope, Mán. Molnár S József (nős 
Németh Margittal).

Magyar Királyi Konzulátus 
Royal Hungárián Consulete 

625 Royal Bank of Canada Building 
WINNIPEG, Mán.

re.
A Cunard Llne figyelmébe a- 
jánlja hírneves, pontos és udva
rias szolgálatát, kényelmes har
madosztályú kabinjait és kittinö 
és bőséges ellátásét az SS Aura- 
nlán, ahol külön szórakoztatáaá- I rél is gondoskodva lesz.

Olcsó tengeri-jegy árak. 
TovSMR fsMtÉÉosttáaSrt írjon A második karácsonyi társaim-
anyanyelvűn ée ml készsége- *“*■ indul December

7.—én az SS Ausonia hajóval.

SZILAGY MEGYE
Deák Ferenc szilágysámsonl gazda Tolnai Ferenc nevű 

ismerősének kertjében szilvát szedett. A szilvafa egyik ága le
tört az öreg gazda alatt Deák Ferenc a földre zuhant és azonsa) 
meghalt.

UGOCSA MEGYE
Az árvíz annakidején keményen sújtotta Tlszaujlak la

kosságát . Egy sereg ház dőlt össze és az árvíz nagyon sok csa
ládot hajléktalanná tett. Ilyen elemi csapás alkalmával minden 
európai államban az a szokás, hogy az államhatalom a bajbaju
tottak segítségére siet. A cseh hatalom nem Így csinálta. A kor
mány Prágában kijelentette, hogy csak azoknak az árvízkárosul
taknak építteti fel a házát, akik igazolni tudják cseh állampolgár
ságukat . Kilencvenhét őslakos magyar családot akarnak Így x 
csehek hatósági utón kiforgatni a vagyonából.
LEVELET KAPOTT HAZULRÓL KÖZÉRDEKŰ HÍREKKEL?— 
SZEREZZEN ÖRÖMET KANADABAN ÉLŐ FÖLDIJEINEK 

AZZAL, HOGY LAPUIK UTJÁN KÖZLI VELÜK A 
HAZAI ÚJSÁGOT!

Önnek, vagy pedig forduljon 
a legkOsefebbl hajóaUgynök-CUNARDMi.

Montfral lonmfn Wlmtlpet V

SIR ADAMANTH TITKA D R U M! A R JÁNOS

IApróhirdetések 
előre fizetendők

GABONA - TŐZSDE
A helyzet nem volt kényelmes, de aggasztó sem. A fák 

kitűnő lisztes táplálékot adnak, a talaj Ízletes gumókat. Cseme- 
gyanánt x kanalas gém pettygetett tojásai — mert a renge

tegben nagy terjedelmű mocsarak te vannak — a a flamingónak
habár klasé szagoa húsa szolgált.

Puck fáradhatatlan volt az eledelek beszerzésében és min
den zsákmányát hűségesen megosztotta velem. Egyezer szokat
lanul hoeazu Ideig maradt ki. Két napon át nélkülöztem már 
társaságát és védelmét, mert a hü barát védelmére ugyancsak rá
utaltak az éjszakák veszedelmei. Midőn harmadnap megkerült, 
pofáján szinte meglátszott a megelégedés és örömteljesen nyl- 
hogott, amint elém helyezte legújabb zsákmányát — egy hat 
éves néger gyereket. Még csak ez kellett nekem! Mi a csudát 
kezdjek ezzel a kis vaddal? Persze a derék Puck, az 6 majoro
saiéval bosszút óriásra szánta, de ha csak nem akartam hogy é- 

pusztüljön, ugy gondoskodnom kellett most már az 6 élet
feltételeiről te.

Mind sürgősebbé vált a szabadulás kérdése, különösen az 
esős évszak beálltával, amikor éjjeli szállásunkért az óriási tes
tű kígyókkal kellett bírókra kelni.

Egy eszmém támadt. Odaintettem Puckot és taglejtések
kel értésére adtam, hogy az alligátorral való küzdelmének szin- 
kelyére szeretnék menni.

Megértett. Bámulatos értelme van. Két nap múlva a Co- 
mewine megáradt ágyánál jártunk • onnan nem volt nehéz egy 

ültetvényeshez eljutni, akinek anyja néger nő volt a 
azért nem kellett rettegnie az ellenségtől, ő maga ugyan Mi

volt, de cselédségét a rettegés elszöktette. Családja 
lévén, egymaga éldegélt most a leégetett telepek közepén. 

Midőn a derék Puck hozzá berontott, szegény ember any- 
megijedt, hogy beszélőképességét elvesztette, 
öt te magammal hoztam, bár elméje te megháborodott 

kicsit. Hogy Puck és a gyerek velem jött, az természetes.
-yorki piacon értékesítették 

helyezték el.
történt arra nézve Is, hogy előre nem látott 

. Így tehát biztosítva volt Jö

vődtek, bár nem te sejtém, hogy oly nagy összegre, aminőt nekem, 
mint egyetlen örökösnek kifizettek.

Előbb San-FYanclskoban telepedtem meg, de különböző 
okok miatt átköltöztem Ide, ahol ezt a telepet rendeztem be a ma
gam szájíze szerint.

Most önön a sor nyilatkozni.
Tetszik ez önnek? Klván-e korlátlan ura lenni vagyonom-

I BÚZA — változatlan
No 1 <4 cent; No I 81 c; No 3 61 e 

i No 4 67 c; No 6 64 cent.
hirdette (0 oenl Három- ZAB — változatlan 

port kSaláa 11.26. KSWJa Se Money : No 2 CW 31 cent No 3 CW 13 cent 
■Tdena vagy bélyegben a lilllaneB ARPA — változatlan

No 3 CW 34 cent. No 4 CW 33 cent 
LEN — 1 centtol oastt

Ne 1 CW 31.33 No 2 CW 31.29 
ROZS — változatlan

No 1 CW 41 cent No 2 CW 43

nak? ELADÓ farmok. 56 hold 11000 , 40
hold $300, 160 hold 3200, 155 hold 3800, 
160 hold. 1700. 101 hold 3600, a fenti 
farmok bármelyikét megveheti $100- 
tól $300 késspénssei. Könnyű részlet
re. Jó barna agyag; megterem min
den. mint az óhazában. Jöjjön éa Ír
jon azonnal az alábbi címre; John De
meter BOX: 76 Stratton, Ont.

ALLAT - VÁSÁR
VAOÓ-MARHA 60 centtel emelkedett 

2 60 — 1.60 
. 1 78 — tn

JóA HALLGATÓK TITKA Közepet .......................
BIKA (változatlan)46-7

Tycho egyenes Jellemét zavarba hozta ez a nyílt kérdés.
Ha azt feleli, amire semmi kedve sem volt, hogy kész elfo

gadni a vagyont, ugy tudta előre, hogy ő te belenyargal abba a 
helyzetbe, ami reá is az örök hallgatást fogja kényszeríteni. 
Nyilvánvaló volt ugyanis, hogy ahhoz a fordulóponthoz ért tár
salgásuk, ami döntő szerepet játszott az előző látogatók sorában 
te. Ha viszont nyíltan kijelenti hogy a vagyonra egyáltalán nem 
áhitózik — akkor — nos, akkor egyszerűen vége szakad a továb
bi kutatásnak, mert a Rejtélyesnek ezer mód áll rendelkezésére 
ahhoz, hogy szűrét a következő öt perc alatt kitegyék a házból.

Mindamellett Irtózott oly állítást kockáztatni, ami később 
vissza kellett volna vonnia. A követendő módok felett töprengve, 
ugy elmélyedt gondolataiba, hogy a Rejtélyes azt habozásnak 
vélte.

Jó 1.26 140Nfl8CI.es céljából szeretnék megis
merkedni egy 25—46 év közötti növel. 
48 évee bányamunkás vagyok. Testi 
hiba nem Akadály, némi hozomány

.... 1.00 1.16Silány .........
ÖKÖR (változatlan)

2 80 — 3.ÉS
1.00 — 160 
1.75 — 2 26

Jó
Silány .
Közspss 

SERTÉS 15 csnttel ssstt
Válogatott .....................
Nehéz......................................
Könnyű ...................................
Ne. 1, koca ...........................
Ne. 2. koca ...........................

SRANY (25 centet ssstt)

asökaégea, melyet üzletbe fektethet
nénk . Leveleket n kiadóhivatalba ké
rek “Albertat hányása" jeligére. 46-8 • 00

4.10KÜLDJÖN UH II. WM éa ml annak el
lenében bérmentve küldünk önnek 1 4.10

4.50ment Importált Mód Unó cink cfgn
1 10rettapeptrt. Vagy 31.00-ért bérment

4.60 — 4.76
3.60 — 1.16

JéSamara vásott ctgarettadohánvt, a- 
vagy durvára vágott p4 perdohányt Silány

BIRKA (változatlan)Továbbá fl-4rt bérmentve küldünk I
1.26 1.10Jé
0,78 — 1.00Silány— Én feltételeztem, hogy ön tisztában volt szándékával 

már akkor, midőn házamba lépett.
— Ebben nem te csalatkozik.
— Ugy hát elbeszélésem valamely részlete ejtette önt 

gondolkodóba?
— Nem; annak eseményei bármily meglepők, egy haj

szálnyira sem térítettek el eredeti elhatározásomtól.
. — Nem kutatom az okokat, melyek feleletét mindezek

dacára késleltetik; de okom sincs azt siettetni. Ha ugy kívánja,
24 órai gondolkozás! időt nyuthatók.
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•yera leveles dohányt- CALGARY
TOBACCO CO 434—Oth A ve. Eset

PÉNZ-PIACCALGARY. Alfa.
(A Canedlan Press okL 274 Jelentése)
Amerikai dollár, vétetnél-------- 1101FEJÉN TALÁLTA A SZÖGET

~t- 34-76
----- 20.52 csat
____  4 64 cent

Angol font----- -
— Utoljára figyelmeztetem, ; Magyar P 

hogy adja vissza a száz dolláro- Cseh kora
a

60-at- ____ tumát.
— Igazán örülök, hogy vég iül cent

; budapesti jegyzés 1031 OkL térén
re megjött az esze és nem fog | Kanadai dollár .... ------ —

Amerikai dollár_____ F 3.76-6JB
• Mr'

— 70 — többé zaklatni!
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